Non Ignatius

Ignatij obitus. Cap. XXIII.

SVCESSIT Marcello Paulus eo nomine quartus, qui, cum propter nō nullas interpositas offenditores acerri-
mus nostri ordinis inimicus fore puta-
retrum, hominum opinionem longē sefellit. Nam
& in Ignatium ipsum, cunctis admirantibus, per-
honorificum fese præbuit; & Societatem multis
rebus decorauit, auxitque; & nostrorum homi-
num opera maximis in rebus Ecclesiæ plurimum
vsus est; & de fundando collegio, seu Academia,
quam in Vrbe Ignatius magno reipublicæ Chri-
stianæ bono instituerat, seriò cogitauit. Hunc
Pontificem inter, & Philippum Catholicum Re-
gem exorto graui, & periculo bello, quod breui
deinde compositum est; cuncta miseri; compleri
armatis Vrbis, tympanorum, ac tormentorum hor-
rifico strepitu omnia personare; pacis artibus pa-
rum admodum loci esse. Quocirca Ignatius per-
tæsus temporum, & Societatis rebus vtcumque
compositis, contemplandi studio secessit in vil-
lam, quam non longè ab æde sanctæ Balbinæ, ad
Thermas Antonianas in vsum præcipue Romani
Collegii, amicorum benigitate nuper extruxerat.
Ibi, vel tectorio, noui operis male acceptus, vel vr-
gente iam senio, lethalem in febrem incidit; sic,
vt cum eius intima vrerentur præcordia, nullus
in facie pallor, nulla in toto corpore signa mortis
existe-

existerent. tantum insolita quædam lassitudo in
 membris, ac motu apparebat. Itaq. domum re-
 latus, in lectulo collocatur. accersiti cōfestim me-
 dici bono animo iubent nostros esse. At ille cum
 sibi ultimum diem instare sentiret mirantibus ce-
 teris, misit, qui à summo Pontifice sibi decedenti
 salutarem expiationem, & Indulgentiam ritu ca-
 tholico precaretur. deinde cū ad multam no-
 etem de more vigilasset, quinetiam nōnulla cum
 domesticis in rē Collegii transegisset sopori se de-
 dit; itemque qui aderant, cubitu discessere, nihil
 admodum periculi suspicentes. at ecce mane po-
 stridie duo è fratribus, eius viræ quotidiane ad-
 ministri, cubiculum visendi Patris causa introeūt;
 ad lectulum sensim accedunt, ac præter omnium
 opinionem vitali spiritu penè defecatum offen-
 dunt. Accurritur illico ad socios: alii ad medicū
 aduolant: alii interea ad refocillandas vires(vt as-
 solet) iuscum porrigunt: quibus ille cum nihil
 iam opus esse dixisset, I E S V M intermortuis vo-
 cibus identidem appellans; placidissimè afflauit
 animam hora post solis ortum prima, feria sexta,
 pridie Kalendas Augusti, āno post CHRISTVM
 natum M. D. L VI. Qui verò ad Pontificem
 pridie sub vesperam fuerat destinatus, quod nihil
 tale metueret, re in proximam lucem dilata, cum,
 quod volebat, statim impetrasset libente Pontifi-
 ce, & verbis amicissimis Ignatium prosequente;
 grauiter deinde semet incusans, tempori non oc-

N currit.

currit. Defuncti corpus tum inspiciendi, tum exenterandi causa dissectum, summam viri abstinentiam, & sobrietatem loquidò comprobauit, siquidem & stomachus, venterq. prorsus inanis, & præ siccitate diuturna mirè contractus apparuit: & iecur ea ipsa de causa ita obduratum, aridumque, ut penè lapidesceret. Sanè Realdus Columbus, egregius ea tempestate sector, qui aperiendo interfuit, in hepatis vena, quæ Porta dicitur, lapides tres sese inuenisse testatur in suo de Anatomia lib. vt pro miraculo non leui habitum sit, vitalibus adeo affectis, ac propemodum exustis, hominem tamdiu viuere potuisse, præsertim hilari semper eodemq. vultu exequētem Præpositi Generalis officia, & munera. Mortuus est autem anno ætatis quinto & sexagesimo, suæ conuersonis ferme trigesimo quinto, confirmatæ verò Societatis sextodecimo, quam ille tam exiguo temporis interuallo tam longè lateq. propagatam reliquit; vt iam tum ab ipso constitutæ numerantur provinciæ duodecim, & in iis varia nostrorum domicilia fere centum. Vulgata eius morte, ingens confestim hominum concursus visendi causa domum est factus, atq. hi manus, hi pedes certatim exosculari: alii rosaria, quæ vocantur, applicare corpori, multi etiam pilei, vestimenta, quibus vti consueuerat, frustulum aliquod enixè rogare: quibus tamen modestiæ gratia nihil à nostris est datum. Corpus in eodem cubiculo

vbi

ubi exspirauerat, biduo fermè seruatum, Sabato sub vesperam inclusum arcæ, post exsequias mira populi frequentia celebratas, in templo nostro ad dextrum latus aræ maximæ humatum est, ac statim præsentem opem ex Ignatii patrocinio nostri sensere. Non enim, ut multi putarant, orba tali parente Societas mœrori se dedit, aut concidit: quinimo stetere animis Patres; perque omnes ordines insolita quædam suauitas spiritus, & mentium

vigor ad subeundos C H R I S T I causa labores, & cœpta strenuè promouēda per uasit.

Libri Secundi Finis.

N 4 D

DE SIGNATII LOIOLAE VITA, ET MORIBVS, LIBER TERTIVS.

ACTENVS Ignatii toto vitæ cursu proposito , nunc præcipua quædam de ipsius factis , dictis , ac moribus , & quidem , quò magis in promptu sint , per species exsequemur . Ac primùm de studio precandi , meditandique , quā laude in primis Ignatius floruit .

De orandi assiduitate , & studio pietatis .

Cap. I.

INITIO conuersionis , vt ante diximus , precandi , contemplandiisque causa magnam sibi vim intulit , partim in verum caducarum , quibus assidueuerat ,
vitan-

vitanda recordatione; partim etiam in scrupulorum molestiis abigēdis. Procedente deinde tempore, tūm magis in dies à contagione corporis, Deo adiutore, se abstraxisset, tantam eius generis facultatem adeptus est, non modò vt è cœli, siderumq. aspectu, quo maximè capiebatur, sed etiā vt ex intuitu floris, aut hærbæ, aut leuissimæ cuiuslibet rei, cofestim in Dei cogitationem, amoremq. suauissimè raperetur. Idque nostris hominibus cupiebat esse familiarissimum, vt in singulis creatis rebus, quoad eius fieri posset, creatoris potentiam, sapientiam, bonitatem agnoscerent. Eosdem monebat, vt contra quotidianas dæmonum insidias, ne circumuenti repente in fraudem inducerentur; vel instructo, quod aiunt, agmine semper incederent, vel certè dissipatis in varias curas, & negotia viribus animi tamquam receptui canerent statis horis diei; & in semet ipsi descenderent, suaquæ omnia dicta, facta, cogita-
ta, coram Deo quām diligentissimè reputarent, adhibito etiam monitore, si opus esset, vel memoriae, vel etiam notitiæ causa: denique omnia probè contemplati, contra id vitium maximè pugnam capesserent, quo vitio se præcipue vrgeri, & laborare sentirent; nec ante desisterent, quām Deo duce debellatum esset. Sanè ipse quām quam se habebat semper in potestate, & ex Diui Bernardi præcepto, non se rebus tradere, sed commodare consueuerat; tamen, qua erat dili-

gen-

gentia, in singulas horas vltro inquirebat in se: idque, propter diurnam exercitationem, nullo negotio: magisque ac magis in spiritu proficere nitebatur, diem cum die, ut supra diximus, hebdomadam cum hebdomada conferens: qui cursus ad candorem animi, ac perfectionem certissimus est. neque id solum, sed etiam statim quotidie temporibus, erepto ex summis occupationibus otio, contemplationi vacabat. quam ad rem aliquoties à domesticis clam obseruatus est hoc maximè modo se comparans. Ut enim superiorē ascenderat ædium partem, vnde liber esset prospectus ad sidera; stabat aliquantis per oculis in cœlum defixis: tum prouolutus in genua, totius huiuscē pulchritudinis conditorem suppliciter adorabat; deinde propter imbecillitatem, humili scabello simul atque consedisset, continuò ex oculis vberes lacrymarum riuuli profluebant; idque nullo prorsus vel singulu, vel strepitu. Atq. in hunc ferè modum, æquè animo, & corpore immotus excipiebat diuini luminis radios; ac patri cœlesti mira quadam spiritus dulcedine iungebatur. Neque verò ad beatos hosce congressus, tantummodo sub orationis horam componebat ille se, verū in perpetua quadam erat vigilia contra omnes rerū mortalium illecebras, & otiosam mētis euagationem. nec minus accuratè animum ab omni labore tuebatur, quam qui pretiosis ornati vestibus, via lutulenta coguntur incedere.

inten-

intenta erat custodia sensuum; quotidiana cuiuslibet omissionis confessio; iugis recordatio beneficiorum Dei: in aliorum factis, dictisq; interpretandis nulla temeritas. dehinc summa obseruabat cura quidquid ad Christi gratiam vel tuendam, vel augendam quoquo modo pertinere intelligeretur. Mortalium rerum curas, ac principiū quæ ad affines, cognatosq; pertinerent, omnino refugit, illud Apostoli dictum reputans apud se: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Erat ei proneptis ex fratre, Virgo, quæ deinde Ioanni Borgiæ nupsit hodie Philippi Regis apud Cesarem legato, de hac in matrimonio collocanda cum ad eum subinde referretur; totam ille rem semper ad cognatos fecerit, nec adduci vñquam potuit, ut vel minimæ eius negotii partem attingeret. Oranti aliquando per hyemem clauso cubiculo, allatas è Guipuzcoa litteras ianitor festinè reddidit; ratus gratissimas fore, quod nimirum longo, & locorum, & temporum inter- uallo afferrentur, at ille fasciculum, ut erat ligatus, illico in ignem abiecit, re ipsa ianitorem admonens: qui sese coelesti militiae addixerit, huic esse mortalia negligenda. Peregrinis hominibus, cōditionem, ipso interprete (quod multum apud principes auctoritate valeret) in aula querentibus, negabat sibi nisi cum summi Regis aula rem esse; ad eam si aditum optarent, daturum se operam, quantum labore, ac precibus assequi posset,

set, ut essent in intimis Regis amicis, ac familia-
ribus. quo responso vulgato, minus multi iam in
eo generē molestiam illi exhibebant. Nihil ma-
ioris momenti aggrediebatur vñquam, nisi at-
tentē consulto, ac propitiato Deo, nec vllum
quamuis leue religionis obibat officiū, quin eius
animi ardor, ex toto corporis habitu, ac præter-
tim ex fronte, atque oculis emicaret. ex quo fa-
cile existimari potest, qualē ille se in horaria pre-
catione, psalmisque, & in sacrificio Missæ præ-
stiterit. Sanè, cum initio sacerdotii, in medio
Lateranensi templo CHRISTI natalitia cele-
braret ad aram sacris Apostolorum Petri, Pauli, &
Andreas reliquiis inclytam; tanta est repente spí-
ritus dulcedine delibutus, vt inter diuinam rem
peragendam lacrymas tenere nulla vñquam ra-
tione potuerit. quo tam insolito spectaculo com-
motus è circunsusa multitudine quidam, ac rem
longè secus interpretatus, Francisco deinde Stra-
te Ignatii administro in aurē insuffranc: Facino-
rosum nempe vitum, inquit, Sacerdote in istum
tuum, & omnibus flagitiis coopertum, qui con-
scientiæ stimulis agitatus, crimina sua toto penè
sacro defleuerit. Visionum præterea exstat lib-
bellus, ac lumen, quæ illi fermè sacrificanti
obuenere, quo maximè tempore Societatem or-
dinabat: quas visiones ipsem pietatis, & me-
moriæ causā in ephemeridem retulit. Eum li-
bellum qui attentius legat, clare perspiciat, qua

præ-

præparatione, quo spiritu ad Sacramentum Alta-
ris accedere consueuerit. Septem etiam Vrbis,
templa, & religione, & Pontificum indulgentiis
celeberrima, certis anni temporibus diligenter,
& castè visebat pedes, & quidem per hyemem la-
cernatus, haud sine mantelo : nec vlla corporis
lassitudine, aut cæteros exemplo suo destitui, aut
se tantorum bonorum communione fraudari pa-
tiebatur. Piacularia verò grana quæ dicuntur, &
cereas agni coelestis effigies, pictasq. Sanctorum
iconulas, & alia id genus, quæ ab impiis irriden-
tur, ita studiose tuebatur, & caras habebat, vt in
eius scrinio post mortem nihil ferè aliud apparue-
rit. Pro Ecclesia Catholica, ac nominatim pro
Christianis Regibus, atque Principibus, quoti-
die ardenter orabat : pro summo verò Pontifi-
ce nunquam sine vberrimis lacrymis. Et quonia
denuo lacrymarum incidit mentio ; non omittē-
da videtur hoc loco res memorata digna. In cæ-
teris ornamentis, ac beneficiis, donum etiam la-
crymarum Ignatius à C H R I S T O Domino ac-
ceperat, sic, vt in singulas preces illico fletus erū-
peret. qua consuetudine eò denique adductus
est, uti propter acrimoniam humoris pauplatim
exesa luminis vi, aciem oculorum penè amiserit.
hac ille iactura, quod ad ipsum priuatim attine-
bat non sanè mouebatur : quinimo triumphabat
se in obsequio C H R I S T I oculos perdere.
Sed quoniam id fieri sine magno communis rei
de-

detrimento non poterat; suorum præsertim accedente impulsu, precari Dominum institit, ut sibi liceret interdum à lacrymis temperare. nec frustra. siquidem ex eo tempore tantum in lacrymas ius, & arbitrium obtinuit, ut earum quasi habendas, prout vellet, adduceret idem, atque remitteret. Quæ res cuipiam fortasse veritatis fidem excedere videatur: sed nobis vtique in tam recēti memoria mentiendi causa non est.

Quod eius fuerit de perfectione iudicium. Cap. II.

CLICET precatione vsq. adeò deditus esset, tamen eo studio, se vel à publica re administranda, vel à caritatis, cæterarumque virtutum officiis minime patiebatur abduci. & quāmquam certum vnicuiq. spatiū temporis quotidie necessarium esse dicebat ad se colligendum, viresq. diuinitus impetrandas; tamen eos non ita laudabat, qui dulcedine solitudinis, & diuinæ familiaritatis illecti, in arenam descendere, & sua primū virtutia euellere, deinde etiam proximos adiuvare neglicerent. quinimmo, pluribus doctus experimentis, aiebat, qui minus in eo genere sibi temperant, eorum plerosq. (nisi periti cuiuspiam ductum

ductum sequantur, vel præcipuo Dei fulciantur auxilio) partim dæmonum illusionibus obnoxios esse, partim etiam contumaces, & sibi placentes, & in sua sententia mirè obstinatos, ac peruicaces euadere:qua peste nulla propemodum esset hominum cœtibus capitalior. itaq. suorum ille profectum, non tam ex continuata precatio-ne, vel diuturno secessu, quām è solidæ virtutis officiis, ac præsertim ex mansuetudine, atq. ani-mi æquitate spectabat. Cum è familiaribus, ne-scio quis, fratrem præstanti religione collaudans, ad Ignatium cum admiratione dixisset: En hominem iugiter precationi vacantem: immo verò, mutata voce, en, inquit Ignatius, hominem sibi met acriter imperantem. Alium quempiam, quod stomachosior esset natura, & subinde in amara verba prorumperet, sese fratribus consuetu-dini alieno tempore subtrahentem, Ignatius blâ-dè compellans: Quin te, inquit, statutis horis in fratribus consuetudinem das? cum ille iracundi-am naturæ, bilemq. prætenderet; Næ tu vehe-menter erras, ait Ignatius: etenim hæc, & huiu-modi vitia, non fugiendo, sed resistendo vincuntur. Deniq. licet piæ precationis laude præcelle-ret ipse, vt dictum est, semper tamen spiritum, quem vocant mortificationis, spiritui speculatio-nis antetulit. nam, vt in eloquentiæ studio, cum & ars, & usus ipse sit necessarius, longè plus ta-men à sapientibus viris usui quām præceptioni tribui-

tribuitur; sic in parandis virtutibus cum & commentatio, & actio requirantur; multo plus tamen agendo, & pugnando, quam speculando, vel cogitando proficitur.

De caritate ipsius in Deum.

Cap. III.

ARITATE in Deum fuit, quanta pars est eum esse; qui ipsius Dei gratia rebus humanis nuntium sponte remiserit. neq. solùm eatenus Dominum amabat, ut præ illo reliqua omnia nihili duceret, quæ virtutis huiusc præcipua est pars; verum inerat in amore voluptas mira: prorsus ut quantilibet pressus curis, ac molestiis fatigatus, in vnius Dei recordatione, & quasi amplexu, per summam delectationem acquiesceret. CHRISTVM verò Dominum, ac liberatorem videndi sicuti est, tanta flagrabat cupiditate, ut eam ipsam ob rem solui corporis vinculis vehementius in dies optaret. Itaque si quando grauiorem incidisset in morbum; concepta migrandi spe, abstrahebatur illico à sensibus non sine magno valetudinis detrimento: quocirca mentem à cœlestibus rebus interim auocare etiam atque etiam iubebatur à medicis. & quoniam acerbissima CHRISTI mors pro salute humani generis obita Ignatio sé-

per

per obuersabatur; vicissim ille pro C H R I S T O
 per summos cruciatus quotidie cupiebat emori
 millies. Quoties verò ingesta in illum conuitia,
 & ludibria reputaret apud se; non modò rei atrocitate
 permouebatur vt multi, sed etiam accende-
 batur generoso quodam imitandi studio; atque
 in semetipsum quasi tanti sceleris auctorem acer-
 rimè exardescet: ac nisi eum cohibuisset existi-
 mationis ratio propter salutem aliorum, simulata
 dementia, ad plebem in se concitandam, nudus,
 onustusq. cornibus, aut alio fœdo corporis habi-
 tu prodire non dubitasset in publicum; & incer-
 fentes cœno, vel stercore pueros, vocesq. impro-
 bas, & sputa, & omnes alias insanæ multitudinis
 contumelias libentissimè pertulisset. Sed quoni-
 am eiusmodi nulla se dabat occasio; certè quod
 erat proximum sedulo faciebat, vt immortalia
 Domini beneficia in se, memoria coleret sempiterna;
 & in eiusdem vel indaganda voluntate, vel
 gloria querenda, suas omnes curas, cogitationesq.
 consumeret, cuius rei vel hoc fatis magno argu-
 mento sit. Inter ipsam negotiorum molem per-
 ditas meretriculas tanto studio conabatur ab impuritate auocare, vt siqua ex iis resipisceret, seq.
 intra pudicitiae septa recipere vellet, grandis iam
 natu vir, & Prepositus Generalis, antecedere ipse-
 met, ac perductoris quodammodo munere fungi, C H R I S T I causa non erubesceret. In quo
 cum admoneretur à quibusdam, frustra tempus.

O

ac

ac labore in insumi, quippe insanabiles esse eiusmodi fœminas, ac licet in præsentia poenitentiam ostenderent, breui tamen ad ingenium reddituras; Ego verò, inquit ille, cuiuslibet istarum, vnius dumtaxat noctis impeditse flagitia, & iniurias in Deum, omnis opera, ac vigilantiæ pretium duxerim.

De caritate in proximos.

Cap. IV.

X. HOC tam incenso in Deum amo-
re, egregia nimirum illa caritas in ho-
mines redundabat. quos quoniam pre-
tioso eiusdem sanguine redemptos, ac
proinde carissimos illi sciebat esse, quidquid in
Deum non poterat nullius egentem rei, omne id,
ipsius gratia, in proximos conferebat. Ut pri-
mum è peccatorum cœno emersit, confessim ad
cateros ex eodem cœno extrahendos incubuit:
atque ob id ipsum (vt supra dictum est) ingenti
labore, & incommodo litteris operam dedit: &
in Societate instituenda nihil spectauit aliud, ni-
si vt errantes animos ad rectum salutis iter omni
ratione reduceret. Barcinone, cum in gram-
maticæ studio versaretur, eodemq. tempore, ani-
morum quoq. salutem acerrime procuraret; vir-
ginum quoddam collegium, cuius nomen con-
fultò

sultò reticeo; soluta admodum disciplina, corrup-
tisq. moribus, ad veterem sanctimoniam, ac so-
brietatem oīni studio reuocare nitebatur: suade-
batq. illis præcipue frequentem usum sacrè Con-
fessionis, & Eucharistie. Quam ad rem, tempo-
ribus illis insolitam, quò faciliùs eas adduceret,
præire ipse met illis palam decreuit, adhibito ad
id Moysè Puialto sacerdote, quo ipse ad confes-
siones vtebatur, spectatæ virtutis, ac sanctitatis
viro. Igitur ex eius manu corpus Domini cum
subinde sumpsisset, fœminis ex odore spectanti-
bus; tam preclaro exemplo, & assiduis hortationi-
bus incitatæ, pleræq. ad salutarem pœnitentiam
officiumque traductæ sunt. quod nefarii quidam
amatores vbi sensere, aditumq. sibi ad optata fla-
gitia magis in dies obseptum videre; in extremam
efferati rabiem, Ignatium, & Puialtum ex insidiis
adoriri constituerunt: ac die quodam è templo re-
deuntem utrumq. fustibus ita male acceperunt:
vt Puialtus paulo post è vulnerum dolore sit mor-
tuus: Ignatius verò dies aliquot in lecto iacuerit.
sed vixdum receptis viribus, nec alterius nece, nec
suo malo perterritus ad instituta caritatis officia
rediit alacer. cumq. eum vulgo monerent, ac per
Deum obtestarentur amici, ne denuo in capitib
discrimen daret se: Quid mihi optatius, inquit
ille, quām pro CHRISTO Domino, meisq.
proximis emori? Parisiis, amicum à turpi cuiusdā
fœminæ cōsuetudine frustra sæpe reuocare cona-

O 2 tus,

tus , cuius ille flagitii causa vicum subinde pétébat , non longè ab vrbe positum ; deniq; egressus hominis , & itinera dissimulanter explorans , de terreni eius consilium tale commentus est . stagnum erat pròpter viam qua transiendum erat illi de more ; eò mature p्रauertens Ignatius , tempestate perfrigida sese nudus aquis collo tenuis immersit ; ibiq; salutares amico tetendit insidias . nam , vt appropinquantem aspexit , Deum precatus , vt ea res vtrique feliciter eueniret , horribili repente in aduersum intonuit voce . Quò , quò miserrimè properas ? nonne intentum in te diuinæ iustitiae gladiū vides ? Perge porro , perge nefariā istā explere libidinem . Ego me hic tandiu tua causa macerabo , quoad coelestes iras meo malo auertam abs te . At ille subita voce percussus , atque ad Ignatii aspectum veluti deprehensus obstupuit : demiratusq; caritatem viri , nec dubio , pudore concepto , retulit pedem ; & in posterum , Deo adiuuante , sese ab illa pestifera familiaritate continuit . Alius quidam Ignatii alumnus , pràstanti vir ingenio , magnos in virtute processus effecrat , ac deinde (quæ humana fragilitas est) labore victus , dæmone solicitante , circumspiciebat fugā . quod vbi sensit Ignatius , variis ad eum retinendum hortationibus , monitisq; incassum adhibitus , eò deniq; descendit , vt pro discipuli sanitate totum triduum omni cibo , potuq; abstineret , pre cesq; .

tesq. cum lacrymis ad superos funderet. qua pena, tamquam remedio, languenti animo applicito: resipuit ille, suumque errorem gemebundus agnouit: ac deinde in suscepto genere vitae cum laude perstigit. Parisiis, ut anteā dictum est, deposita pecunia fraudatus à contubernali, sic, ut ad se se alendum stipem emēdicare deinde cogetur magno studiorum detimento; non modò iratus amico non est, verùm etiam insigni beneficio rependit iniuriam. Cum enim fraudator ille posteā Hispaniam repetens, graui morbo ex itinere implicitus Rhotomiagi substitisset (quę vrbs tridui ferme itendistat Lutetia) ingrauescēte valetudine paulatim ad omnium rerum inopiam est redactus; cumque, ut ignotus in alieno solo, spem nullam subsidii cerneret; licet prēterita meminisset, ac prēclarè sibi esset conscius, quām malè de Ignatio meritus fuisset: tamen tantam opinionem de eximia viri bonitate conceperat, vt non dubitauerit illum de suo casu per litteras facere certiorem; & aliquid opis ab eo suppliciter petere. Tum Ignatius, quasi hereditas aliqua sibi obuenisset, sic alacer, nulla interposita mora, se in viam dat: Deū pro amici salute etiam atque etiam obsecrans; quinetiam (quod longè mirabilius est) ad propitiandum illi numen, iter illud totum peditibus nullo prorsus cibo, potuque, ingenti celeritate confecit. Vrbem ingressus, conquisitum hominem amicissimè inuisit, affectum, semianimem-

01109

O 3 que

que sedulo ministerio recreauit. atque ubi morbo leuatus est, litteras ei commendatitias ad amicos in Hispaniam dedit; & mendicato ab se viatico instructum in nauem imposuit; cum ille simul pudore, gaudioque confusis, dextram Ignati tenens, Deum, superosque omnes inuocaret ad gratiam illi pro se referendam: satisque mirari non posset, senescente iam mundo, tantum caritatis exemplum in terris existere. Per idem studiorum tempus, tametsi multum de spirituali functione remiserat, numquam tamen potuit se contine re quominus eruptu ex litterariis occupationibus quotidie tempus aliquod in proximorum salute consumeret. itaque, & condiscipulos ad virtutem, ac pietatem ex occasione incitabat: & ex collatitia pecunia multorum subleuabat in opia; & ægrotos visendo, recreandoque humanissime solabatur. In iis cum ad quendam adiisset, gravi, & contagioso vlcere laborantem; & ministrandi causa, vt sit, decubentem subinde attrectasset; in discessu metus Ignatium subiit, ne ex eo contaetu dextra pestilentiam contraxisset; quæ suspicio cum solicitaret hominem vehementius, eumque ab eiusmodi caritatis officio in posterum auocaret: ille cognita fraude cofestim in semetipsum exarsit; dextramque in os identidem inserens, increpuit vltro: Qui de una manu tam anxius es, quid vniuerso corpori facies? Atque hac fortitudine, & præsentem depulit metum, & ad eadem porro

porrò exequenda pietatis opera se se vegetum , at-
 que hilarem præsttit . Atque hanc ægrotos ad-
 iuuandi consuetudinem non modò priuatus , ubi-
 cumque terratum fuit , verùm etiam Societati
 Præpositus diligentissimè tenuit . Nam è nostris ,
 vt quisque in morbum inciderat , cuiuslibet esset
 ordinis , exemplò acciri medicum imperabat , ac
 nihil pro rō omitti eorum quæ illi præscripsisset ,
 oppigneratis etiam diuendit isq . si opus esset
 lancib⁹ , stragulisque , & cætera suppellectili .
 Sane , cum ex laicis adiutoribus quidam sc̄na con-
 flictaretur febri : ad eumque refocilandum deli-
 catori cibo opus esset , quidquid nummulorum
 domi erat , denarios tres eam vnam in rem insumi
 iussit , ac resistenti paulisper obsonatori , nihilque
 præterea pecuniaæ ad cæteros alendos superesse
 dicent : Atqui nos quidem , inquit ille , valemus :
 atido pane contenti esse poterimus . atque ita lan-
 guenti coemptum obsonium est . Ipsos verò de-
 cumbentes inuisebat subinde ipse met , confirmas
 vnumquemque , verbis planè diuinis atque cœle-
 stibus ; dabatque operam , vt omni deposita soli-
 citudine , superioribus esse curæ se suamque salu-
 tem , sine vlla dubitatione sentirent . Homines
 vel de se ipso priuatim , vel de Societate commu-
 niter bene meritos diligentissimè coluit ; nullūq.
 in eos neque viuos , neque mortuos grati , ac me-
 moris animi officium prætermisit . quippe non
 in modò pro ipsorum salute Dominum per se , suos-

que precabatur assiduè; sed etiam, dum viuerent,
sæpe domum veniebat salutandi causa, eosdemq.
aduenient ad se quāmquam alieno tempore, acci-
piebat in primis hilariter, deoque Societatis pro-
gressu, ac rebus præsertim Indicis, quarum ipsa
longinquitas habet delectationem, pergebat ami-
cissimè facere certiores: atque etiam, cum opus
esset, quibus rebus poterat, benignè adiuuabat.
Hieronymo quidē Arzio, Hispano doctori (qui
cum erat ei magna necessitudo) non modò graui-
ter ægrotanti frequens adfuit ipsem, sed etiam
fidelibus famulis destituto, probos, & industrios
è Societate viros ministrādi gratia submisit. An-
dreas Lipomanus patritius Venetus, quem Trini-
tatis Priorem appellabant, vir non pietate minus,
quām genere nobilis, Collegio nostrorum homi-
nūm constituendo Patauī, optimum sacerdotiū
eiusdem vrbis addixerat, dimidia tantum parte
victigalium sibi, quo ad viueret, reseruata. At verò
Ignatius, ne se vinci pateretur officio; patentibus
litteris eum vltro perpetuum sacerdotii admini-
stratorem declarauit: neque è vectigalibus attigit
quidquam, nisi quod ab ipso Priore quotannis ad
paucos è nostris alendos per eleemosynam præbe-
retur. quinetiam eius fratrī filio pensionem de-
creuit annuam aureorum ad quadringentos: quā
tamen bonus ille Prior nequaquam admisit. ac
ceteros item, quorum beneficiis prouocatus esset,
eximio quodā studio, & obseruāit psequutus est.

Man-

Mansuetudo eiusdem, & comitas.

Cap. V.

B^o omni fastu, & moribus imperiosis
 A^o vehemēter abhorruit. vestigium in eo
 contumaciæ cerneret nullū. &, quod
 difficillimum est, lenitatem ita cum
 grauitate miscebat, vt neque facilitas de auctoritate,
 neque severitas quidquam de suavitate de-
 traheret. Parisiis per iocum inuitatus à nobili
 quodam, vellet ne trudiculis ludere (quibus in
 oblonga mensa per angustum fornicem, eburnea
 pila traicitur) Ego verò ludam, inquit Ignatius.
 At enim qua sponsione, subiicit ille, qui pecunia
 careas? Tum Ignatius: Hac sponsione, respondit,
 vt certò utique dierū numero tibi deteruiam: ve-
 rumtamen, arbitratu tuo, si viceris tu; meo, si su-
 perior ipse discessero. Cum ea cōditio placuisset:
 Age sanè. in certamen descenditur. cumq[ue]
 nihil minus calleret Ignatius, diuinitus factum
 est; vt in singulos omnino traiectus victor euade-
 ret: subinde exclamāte aduersario, se meritò ple-
 cti, qui Ignatium prouocasset: seque diuinum iu-
 dicium prorsus agnoscere. Peracto deinde cer-
 tamine, victum victor ab inanibus curis, & oc-
 cupationibus, in aliquot dies abductum, è spon-
 sione, spiritualibus exercitationibus diligenter
 excoluit: torpentemq[ue] situ, ac deliciis animum
 ipsius

ipſius, ad ſalutarem Dei metum, æternæque viꝫ cogitationem excitauit. Venetiis Patauium pedibus cum iter haberet, domesṭica, eaꝫe admodum attrita lacerna ob inopiam induitus, Iacobo Laine comite; pecuariuſ quidam puer, qui à via non longè armenta paſcebat, conſpectis eminuis peregrinis, ad eos repente propius aduolat; habituſque fortaffe nouitate perniotus, defixis proœciter in Ignatiū oculis, cachimhos tollere, ei de quaue licentiū cœpit illudere. cumquaue Ignatiū vultu placido ſubſtitueret couersus ad eum comes Quin, ait, acceleras gradum pater, tequaue iſtius pueri petulantia ſubtrahis? Immo verò, inquit ille, cur puerum oblata ſibi præter ſpem hac tanta oblatione fraudemus? Itaque consultò etiam diutius hæſit in iſdem veſtigiis, ac ſe curioſius in- tuendum, riſendūque affatim proteruo adoleſcentulo præbuit: plus nimirum ex hoc qualitūq. ſui contempi, ac ludibrio hauriens voluptatis, quam alii ex vulgi plauſu, fauſtaq. acclamatione percipiunt. Atque hunc mansuetudinis tenorem diligenter in omni vita ſeruauit: ac ſatis conſtat, annis ipſis triginta, quibus C H R I S T V M ſequutus eſt, neminem proſuſ ab eo fuſſe non modò contumelioſe tractatum, ſed ne appellatu quidē acerbius. Si quid præcipereſet; roganti erat propior, quam iubenti. Alloquendi verò eius cauſa, nihil erat neceſſe teimpus opportunum, aut molles captare adiutor: qualibet adiutioſes hora, ſitie-

COR-

corpo melius haberet , siue deterius , prosperis
 æquè atque aduersis in rebus , & accipiebat beni-
 gnè , & patienter ad finem usque sine interpella-
 tione audiebat . ac nullum quamuis infimæ fortis
 hominem stare coram se , nedum aperto capite
 patiebatur esse . nec modò ex destinato cogressit ;
 verùm etiam ex occurso fortuito , fratres ita lātis
 intuebatur oculis , vt vel ex hoc ; insistam animo
 in omnes benevolentiam satis ostenderet . Ami-
 cos præterea , tum domesticos , tum externos in-
 terdum ad prandium , aut cœnam , siue ut appell-
 labat ipse , ad pœnitentiam inuitabat ; nec repu-
 diabat si quis vltro se offerret : quinetiam interue-
 nientes cœnæ , vel in ipso iam exitu , nihilominus
 iubebat accumbere ; & frustula panis ipse carpen-
 do , & simulanda appetentia , conuiuum consul-
 tò extrahebat , quo ad nouissimus quisque sine ru-
 bore , aut solitudine , per otium absoluere . Si
 quis ab eo quidpiam , sibi aliisue peteret ; vel da-
 bat hilare , verbis etiam , quod aiunt , munus exor-
 nans ; vel si abnueret , causas afferebat eiusmodi ;
 vt ille se se contemptum nullo modo existimare
 posset . ac tanta ipsius erat in eo genere vel effica-
 citas , vel suauitas , vt qui ad eum legati à quopiā
 venerant , cum id quod volebant , minimè impe-
 trassent , Ignatii rationibus interdum ità vieti , pa-
 catique discederent , vt vltro ipsi mutata ratione ,
 apud eos à quibus missi fuerant , ipsius causam
 pertinacissimè tuerentur .

Graui-

*Grauitas eiusdem, & in custodia discipline
seueritas.* Cap. VI.

B H A C porrò comitate, quemadmo-
dum austерitas, sic etiam leuitas omnis
aberrat, & ineptiae. Ità enim composi-
tus fuit moribus, ut nec manum, vel
oculum, membrumue aliquod sine causa, & ra-
tione mitteret; & in statu, incessu, accubatione,
sessione, decorum teneret. Iam in loquendo
fuit adeò consideratus, & parcus, ut nullum pla-
nè verbum nisi consulto, ac meditato proferret.
neque figuris vel amplificationibus vtebatur, sed
rei gestæ seriem, & rationum momenta sine fuso
exponebat. qua simplicitate plus valebat in per-
suadendo, quam alii calamistris, & lenociniis. De
se ipso, deque suis rebus, nisi necessitas cogeret,
vel Dei gloria postularet, nihil dicebat umquam.
ab aliorum vero factis, dictisue exquirendis, nisi
ad suam curam spectarent, omnino abstinebat.
Consueuerat etiam eos reprehendere, qui de so-
luta Ecclesiæ disciplina, deque emendandis Prin-
cipum moribus temerè disputarent: quam tenta-
tionem se fugasse dicebat consideratione extremi
iudicii, & eorum, quæ tali tempore à semetip-
so propriè exigenda forent. quæ si pro se quisque
reputaret, haud ita facilè homines in aliorum vi-
tam inquisituros. Denique tanta inerat in eius
ser-

sermone prouisio , tarditasq. longo vſu parta , vt
cum biliosus , ac præferuidus eſſet natura , pitui-
tosus ob id ipsum , ac lensus haberetur à medicis .
Atque hi mores , cum admirabili vītā sanctitate
coniuncti , incredibile eſt ; quantum illi concilia-
rent venerationis . nam vt quisque intimus erat
Ignatio , ita ſuſpiciebat eum maximè . Ludouicū
quidem Consaluum Lusitanum , qui domus Ro-
manæ minister aliquamdiu vixit , magno rerum
vſu , magna prudentia virum , dicere ſolitum ac-
cepimus : antequam cū Ignatio corā egiffet , præ-
clarè ſeſe vtiq. de illo existimare ſolitū , qui tali So-
cietati p̄eſſet . at verò , poſtquam ipſo familiariter
vſus eſt ; Societatē magnificere cœpiffe , quā Deus
tali preſide , ac moderatorē donaſſet . Iacobus
verò Laines , qui proximus ab illo Societatis gu-
bernacula tenuit , ceteriq. Patres , quamuis huma-
nissimè cum illis Ignatius ageret , tamen eximiā
viri virtutem ita reuerebantur , vt bene moratos
vel parenti liberos , vel magistro diſcipulos , adsta-
re diceret . Quòd ſi quando(quod tamen perra-
rò ſiebat)rei neceſſitate coactus , vultum indueret
ſeuerorem , & aliquem increparet asperiūs ; tanta
erat viſ , pondusq. verborum , vt contra ne hiscere
quidem auderet quisquam . idq. preſertim in cau-
ſa viri cuiusdam inſignis apparuit ; qui cum turbu-
lētior eſſet , quām vt eum diutiū ferri oportet ;
cumq. eius animum Ignatius blandis monitis ,
præceptisq. nequidquam fanare tentaſſet ; ad ex-
tremum

tremum oratione contusa, diuinam testatus iustitiam, ac celestis iræ minas intentans, tantum ardorem spiritus præ se tulit, ipsi ut parietes, eteaq. non dubio motu nutare & concuti viderentur. quo terrore percussi qui aderant, illico procumbentes Dei pacem precibus, ac votis exposceret. ipse vero qui accusabatur, exanimis ad pedes Ignatii sese confessim abiecit, ac supplex confusa voce, culpe veniam petiit, seq. post hac in officio fore pollicitus est. Continebat autem in disciplina, cum cæteros omnes, tum eos maximè, qui vel insigni eruditione, vel generis nobilitate, præstaret: quippe quorum dicta, facta ad exemplum in omnes partes valeant plurimum. Otium vero, ut omnium vitiorum somitem, ac seminarium, in primis oderat: itaque duos tresue rei familiaris adiutores, cum ad ianuam alieno tempore confabulantes è superiore loco aspexisset, illico iussit, aceruum lapidum in proximo situm, in summam eedium contignationem sine cunctatione transferre. eosdem tertio post mense cum ibidem iterum otiantes animaduertisset, illam ipsam lapidum congeriem, ut in eundem locum referrent, vnde alportauerant, imperauit. amicè insuper admonens, nihil in Dei famulatu periculosius esse desidia. Cum quendam in tradito sibi munere valde remissum, atque oscitantem inuenisset, quæsivit ex eo, cui nam in tali ministerio daret operam, Deo ne, an hominibus? cum ille se

Deo

Deo utique deseruire dixisset: Plecteris igitur,
 inquit Ignatius; nam in rebus humanis minus
 accurate versanti, iure forsan ignouerit quispi-
 am; at immortali Deo ministrati negligenter, id
 verò nullo pacto ferendum est. Spectaculis pu-
 blicis, quamvis alioqui licitis, vel etiā sacrī, ades-
 se nostros non ita facile permittebat: quod si qui,
 facta potestate, se ad ea conferrent; eos etiam at-
 que etiam iubebat, sine ullo arrogantiæ, seu leui-
 tatis indicio modestiam, ac submissionem tenere
 cedere omnibus; & infimum semper locum (nisi;
 aliter à circumstantibus cogerentur) eligere. Cum
 è Romano ab se nuper instituto Collegio, adole-
 scentes quosdam solutiū in publico ambulantes
 vidisset; castigandos curauit palam, hortandosq.
 graui oratione, ut quem haberent insitum animis
 pudorem, ac verecūdiā, eum externo item cor-
 poris habitū præ se ferrent: & quoniam Apostolo
 teste spectaculum facti essent omnibus, cauerent
 etiam atque etiam, ne superuacanea, locutione,
 curioso oculorum obtutu, alioq[ue] incondito ge-
 stu, motuq[ue] corporis quemquam offendenter;
 præsertim cum eo de genere toto, multa cum pre-
 catione, lacrymisq[ue] conscripta pulcherrima ipse
 præcepta paulo ante edidisset. Nihil noui moris
 in Societatem induci se inscio est passus; princi-
 piisq[ue] vigilanter, & acriter obstatit: quippe qui
 exempli vim nosset, & rerum incrementa fallen-
 tia. Quosdam, qui ad vineam iniussu luderant

pila

pila, laicūm etiam sapone manus lauantem, haud
impunē abire permisit. seditiosos verò, & alienę
laudis obrectatores, & rerum nouarum cupidos,
non diu tulit: sed omnia expertus, quæ ad reuo-
candam dubiam indolem, & peiore loco positam
facere viderentur; si parum proficeret, ad extremū
è Societate pellebat. nec vñquam carcerem, com-
pedesue in Societatis mores induci permisit, ne-
gans, qui vinclis constringendi forent, eodem
esse ad nostrum institutum idoneos. itaque cu-
stodiæ loco ianuam ostentare consueuerat. acci-
ditq. aliquando, ut iusta de causa complures adō-
lescentes exauictoratos vñā dimiserit. atq. huiu-
simodi ferè (quod silentio prætereundem non est)
è Societate pulsī homines, exitialem exitum sorti-
ti sunt, fatisq. constat, alios inter symphoniam la-
sciuè saltantes repente occidisse, alios contracta
rixā imperfectos, alios denique alio miserabilis le-
thi genere periisse. In puniendo autem id seque-
batur in primis, vt noxæ responderet animaduer-
sio, & in suo quisque vitio plecteretur; superuaca-
nea verba silentio; ignauiam labore; honoris cu-
piditatē ignominia lueret. ac ferme anima-
duersionum Ignatii genus erat illud: circulum
humi describere, ex quo noxii ne iniussu excede-
rent: colloquiis certorum hominum nominatiū
interdicere; verberationes ad præfinitum tem-
poris spatium iniungere, & alia eiusmodi. Noxas
autem leuiores, & quotidianas intelligo; cuius-
modi

modi in homines etiam studiosos perfectionis cadunt: nam grauiores Ignatius minimè tolerasset. Solebat etiam sōntibus, ad humilem mensam in triclinio accumbentibus, obiurgatorem inducere, infimæ plerumque conditionis hominem, sed ingeniosum & acrem; qui cunctis audientibus, vitia reorum increparēt, exprobraretq. religionis annos, & negligentiam: idemq. cæteros carptim, nec opinantes repente perstringeret; nimirum edomandæ superbiæ causa, mentisq. è pigritiæ veterno excitandę. Sed qui deliquerant, priusquam ex consuetudine punirentur, quām lenissimè operam dabat, vt suam ipsi culpam agnoscerent; atque vltro sibimet multam irrogarent: quę tamen si grauior videretur, confessione contentus, ita moderabatur, vt multum sēpe de acerbitate minueret.

*Eiusdem animi submissio, & quid de
virtute Obedientiæ senserit.*

Cap. VII.

NE G A B A T, suo quidem iudicio, quemquam probè intelligere quām vehementer in se quisque diuinę bonitatis operationem impeditat: quantaue illius beneficia, & dona per socordiam, ignauiamq. corrumpat. quo criminē sese accusabat in

P primis.

primis. atq. ita de suis rebus demissè, & humili-
ter sentiebat, ut se mortalium omnium infimum,
& opis diuinę maximè egentem putaret: sibi que
ceteros omnes ad uirtutem, pietatemq. & exem-
plu, & incitamento fateretur esse. Priuatę verò
uite quanto desiderio teneretur, & initio declara-
uit in recusando magistratu; & deinde, cum vt re-
digeretur in ordinē, aliusq. sibi succederet, omni
ope contendit. quod tametsi consequitus non
est; tamen obedientię studium quibuscumqne re-
bus potuit, semper ostendit.. Romano quidem
Pontifici, cuius in uerba pręcipuo sacramento iu-
rauerat ita erat pręsto, ut ad ipsius nūtum sese pa-
ratum exhiberet, confecta iam etate, unius baculi
adminiculo, pedibus quocumque opus esset, pe-
regrè proficiſci, uel etiam nauigium ascendere
planè exarmatum, seq. eodem Pontifice iubente,
mari, uentisq. sine ulla dubitatione committere.
Quem ipsius animū uir quidā primarius cū haud
satis probaret, & in eiusmodi re consiliū, pruden-
tiamq. requireret; prudentiam quidem, non obe-
dientis, uerū imperatis esse respondit Ignatius.
Et sanè, cum in Societate nostra uirtutem hāc cę-
teris omnibus anteferret: tūm nihil huic laudi tā
contrarium dicebat esse, quam in superiorum ius-
sis, & consilio examinando moram, v̄el potius
arrogantiam . negabatq. obedientis nomine di-
gnum haberi oportere, qui legitimo superiori nō
cum uoluntate iudicium quoque submitteret. Id
enim

enim demum esse D^eo gratissimum holocaustū, cum omnes animi vires, ac pr̄sertim intelligētia, & mens, quę summum in homine obtinēt locum in obsequium C H R I S T I coguntur. qui verò inuiti, ac dissentientes, actu exteriore duimtaxat, iussa pr̄positorum exsequerentur; hos inter vilissima mancipia, vel pecudes potius numerandos aiebat. Extat eius epistola ad socios Lusitanos in hanc sententiam scripta, (qua nihil ego quidem in eo genere uidi subtilius) quam qui accuratè perlegerit, facilè intelliget, quām iure Ignatius tantum huic uni mentis, & rationis obsequio tribuendum putari. Quinetiam in sermone quotidiano s̄apissimè usurpare consueuerat; qui ad superioris nutū, uoluntatis propensionem solummodo, non etiam iudicii consensionem accommodarent: eos alterò tantūm pede intra religioni septa uersari. Neque tierò eiusmodi pr̄cepta uerbis tantūm explicabat ille; sed, quantum eres, & persona concéderet, etiam factis. Medico quidem, quoties ægrotaret, ita se dictō audientē pr̄bebbat, ut eius monita pro oraculis duceret, ac quodammodo prudentiā penitus exuisse, & omnem suæ salutis curam, & solicitudinem in eundē proiecisse uideretur. Cum stomacho grauissimè laboraret aliquando, ex nimio uidelicet hepatis calore, ut supra diximus; adhibitus medicus, quo domus eo tempore utebatur adolescente nec peritissimo; frigidę corporis constitutioni causam

P 2 illico

illlico tribuit . nec mora quidquid excogitare posuit ad corpus , & p̄cordia calefacienda , prescripsit . ac primum fenestras , foresque cubiculi , ne quid afflaret aure , obserari diligenter iussit ; deinde languentem multa sub ueste continere se se ; postremo quam calidissimo cibatur , & exiguo mero , sed quam austerissimo refici . quæ omnia Ignatius licet sibi nō leuibus argumentis , minimè accommodata sentiret , ac medicum ipsum nec litteratissimum , neque exercitatissimum sciret esse ; tamen , ne cum extremo quidem vitæ periculo , contra eius edicta nihil umquā effatus est . Astas erat summa : calores , vt in Urbe , maximi : ingenti stromatum pondere premebatur Ignatius : manabat è membris omnibus tanta sudoris copia , vt culcitrae , ac uestes maderent ; ac nihilominus ex p̄cepto se intra calida fomenta cohíebat egrotus . ardebat siti ; nihil omnino poscebat ; discruciatabant doloribus acerbissimis , nullam edebat vocem ; linquebatur animo interdum , neque ramen significabat ; denique peruersa curatione eó adductus est , vt cum ultimum sibi discrimē adesse intelligeret , Societatis administratione Patribus delegata , aditu cubiculi domesticos prohibebat omnes , uno excepto valetudinarii curatore : atque id demum exstítit signum , desperata iam valetudine , se ad vitæ exitum comparantis . Itaque Patres in re tam subita consilio habito , cum non decessent qui medici p̄serrim junioris plati

cita

cita reprehenderent; Alexandrum Petronium, ætate prouectuuirum, & medicæ artis laude prestantem, exemplò acciri iubent. Is ut inspexit Ignatum, genusq. & ordinem adhibitæ medicinæ cognovit; per summam indignationem uociferatur, hominem calore necatum esse: pandi confessim fenestras & ostia; leuari stragulis lectum; frigida haustus affatim dari æstuanti imperat: quæ res prioris medici inscitiam planè coarguit; siquidem refrigerato hepate, uentriculi tormenta quietuere; & obedientiæ meritis Pater auctus, pristinam insuper ualetudinem breui recepit. Rursus, cum ieunia cineralia, seu Quadragesima in, quamvis affecto corpusculo, perseueranter nihilominus obseruasset; ipsa denique feria quarta sanctioris hebdomadæ, febri correptus est; nec dubitauit idem Alexander, quin totum id ex imbecillitate nimia proueniret; quo circa pulli gallinacei esum ad uesperam illi prescripsit, abiitque admodum incertus animi, utrum Ignatius tali tempore iussa facturus esset.redit deinde postridie, queritq. sollicitus, num se refecerit pullo. cum annuisset Ignatius: Fatebor, inquit Alexander, ingenuè id quod res est. Cum plures non custodita solemni abstinentia, nihilominus hoc triduo in morbum incidere. quibus ego cum accersitus, carnium cibatum indixerim, uix, egreq. ab iis impetraui, ut obtemperarent. propterea quod per hos dies carnis uesci, nimis

graue piaculum ducerent . tu contra, peracto iam penè curriculo , ad ipsas metas meo monitu non recusasti desistere . hoc ego , Pater , satis mirari non possum . Ad ea Ignatius serena fronte , quę animi tranquillitatem indicaret : Atqui obedendum est , inquit . nec plura in eam sententiam effatus est . quo responso mirificè delectatus Alexáder , & sanctitatem uiri magis , magisque suspicens , totam rei gestę seriem ipsem mihi deinde narrauit . Atq. ad sapientem hanc , sanctamque stultitiam cæcæ , vt ipse appellabat , obedientiæ ; suos , vt essent ad subita , ac seria promptiores , interdum fictis etiam in rebus erudiebat . Sacerdos quidam , edito iam signo , paratus ad sacrificium , & calicem tenens , cum è vestiario pedem efferret : per nuntium ab Ignatio qui totam rem è propinquo obseruabat , repente iubetur , sacro deposito ornatu , pallium sumere prodeundi causa . Paruit ille sine tergiuersatione , ac palliatus Patri confessim apparuit . Tum Ignatius quærit ex homine ; sitne ægrè passus , in procinctu iam ad immolandum , subito se iuberi sacra deponere vestimenta , remque diuinam omittere ; Cum ille , se , ne , tantulum quidem esse commotum affirmaret ; Atqui me , scito (inquit Ignatius) non quò te in præsentia opus habeam , sed periclitandi tui obsequii gratia id fecisse de industria . & sic habeto ; plus te sacrificio deferendo esse meritum , quām si id ipsum , vt destinaueras , illlico peregisses : nam & si

altaris

altaris mysterium tanti apud Deum est, quanti profectò est: tamen, vt scriptum legimus, melior est obedientia quàm victimæ. Quemdam etiam, cum maximè confessionem nobilis cuiusdam exciperet, consultò vocari ad se iussit, cum ille se peracto mysterio mox affuturum dixisset; accersit eum denuo: at ipse nihilominus confitentis rogatu hæsit paululum, ac venienti demum Ignatius: Itane verò; iterum, inquit, euocandus es? Et grauioribus verbis accepit hominem; non quò illius tum quidem opera egeret: sed obseruantiam, & agilitatem experiri voluerat. Sic enim aiebat: cupere se quemadmodum cæteræ Deo dicatae familiæ, ex instituto aliæ paupertatem, aliæ silentium, aliæ psalmodiam, aliæ deniq. aliud præcipuo studio colerent; sic in Societate, nihil haberi prius, aut potius alacritate, amoreq. parendi: & maximè proprium insigne nostrorum hominum esse Obedientiam; quippe quæ diu Gregorio teste, virtus vna cæteras omnes animo virtutes inferat, insertasq. custodiat. Hiscè ergo artibus, & huiusmodi, subinde alumnos exercere consueuit: vt ad quamlibet præfecti vocem, aut significationem parati, vel inchoatum apicem in scribendo relinquerent: seq. expeditos ubi opus esset, illico sisterent.

Paupertas eius, & castimonia.

Cap. VIII.

VOLUNTARIAM paupertatem
 (quam ille religionis murum appella-
 bat) ad extremum usq. constantissimè
 coluit; nec modò ipse proprium habuit
 nihil, sed ne alios quidem quamuis nobi-
 les, ac deliciis olim assuetos, quidquam habere
 permisit, quinetiam quemquam è professâ domo
 apud Germanicum, Romanumque Collegium,
 nisi admodum raro, & iusta de causa prohibuit
 vesci: quò nimirum, si opus esset, iurare verius
 possit, nihil omnino ad ipsam domum ex Colle-
 giorum fructibus peruenisse. Pauperem autem
 spiritu eum sibi deniq. aiebat videri, qui erga ea
 quibus vteretur, sic esset affectus animo, ut instar
 statuæ cuiusdam videretur esse, quæ nullo pacto
 resistit, recusatue, quominus omni quamuis pre-
 tioſo amictu & ornatu confestim exuatur. Ca-
 stitatis vero laudem Dei beneficio tantam adep-
 tus est, ut ex quo die se in beatæ Virginis fi-
 dem, ac patrocinium contulit voto; nullam, ut
 initio dictum est, deinde, quamuis præferuidus
 natura, carnis tyrannidem senserit. Porro in So-
 cietate nobilissimam hanc virtutem tanto studio
 custodiri volebat, ut nihil omnino neque in di-
 ctis, neque in factis lascivum, aut petulans appa-
 rere rateret:

reret: ac quoad fieri posset, nostri cœlestem vitâ in terris agerent ab omni corporis contagione seiuncti. Quinetiam in scholis Terentium explicari (ni perpurgatus esset) quâmquam optimum Latinitatis auctorem, & Romanæ comœdie principem venuit nominatim, quod eum videlicet parum verecundum, ac parum pudicum arbitrarentur. Noluit igitur ea lectione puerorum animos imbui, ne plus moribus noceret, quâm prodesset ingenii. ex quo facile existimari potest, in ceteris rebus quâm acer, & vigilans custos pudicitiae fuerit.

Aequitas animi, & constantia eiusdem.

Cap. IX.

DVERVS ea, quæ videntur acerbâ, & contra omnes varietates, quæ in vita versantur, animo fuit semper ita præsenti, ut numquam vel à statu naturæ, vel à religioſi dignitate discederet. Romæ cum apud nobiles quosdam, vt solebat, de rebus diuinis familiariter ageret, instituto iam sermone, trepidus ab domo nuntius ei repente in aurem insuffrât, lictores in domesticam suppellectilem à creditoribus immissoſ, cuncta miscere, & euertere: vix ab eis impetratum sustinerent tâtiper, dum ipſe tota de re certior fieret. His audi-

ditis Ignatius : Benè habet , inquit : & inchoatam disputationem admirabili trāquillitate animi absolvit . Quārentibus dein amicis quid subita rei accidisset : Noster , inquit , œconomus ad necessariam ædificationem ære alieno contracto , in præsentia soluendo non est . impatientes moræ creditores ad auferenda pignora ministerium forense miserunt . ii perturbare dicūtur omnia : sed me res non mouet . nam strata si abstulerint , humili pro nostra paupertate cubabimus . vnum vereor , ne inter tumultum , commentarii de religione pereant magna cura , & labore confecti . Hos ego sanè velim saluos : cætera negligo . Tum ii , qui aderant , patris patientiam admirati , facinus indignum exclamant ; domum nostram aduolat ; prædesq. pro Ignatio facti , satellitum proteruitatem magno conuicio cohibent . neque ea res cuiquam amicorum fraudi fuit : siquidem aureis ducentis ab Hispano doctore , cuius modò meminimus , Hieronymo Arzio , & quidem quid accidisset ignaro , postera die submissis , nullo ipsorum incommodo æs alienum est perfolatum . Susceppta negotia in finem vsque perseveranter vrgebat ; neque verò , quos sibi socios expeditionū assumpserat , torpere patiebatur . Vbi necessarium iter , vel quid aliud grauioris momenti destinasset in diem certam , præsertim si postularet occasio , nulla vi tempestatis , aut alia quauis difficultate deterreretur , quominus ad constitutum tempus co-

gitata

gitata perficeret. In adeundis principibus viris, quod ille necessariò, & sàpe faciebat; cunctas aulae molestias, & indignitatem, & aulicorum contumaciam, deliciasq. vorabat alacritate mirabili. acciditq. aliquando, vt aditu exclusus, commodam admissionē horas ipsas quattuordecim ieiunus obsederit. Si quid, re benè perspecta, consiliariis etiam adhibitis, decreuisset; haud ità facile se ab eo deduci patiebatur. Ad Ecclesiasticam disciplinam pro sua parte adiuuandam, statuerat ne quis ex aliis Ordinibus transfuga quamuis eruditioне, aut eloquentia, aut alia qualibet laude clarus, in Societatem admitteretur. Obtulere se multi; nec prece, nec gratia vñquam adductus est, vt quemquam reciperet. quinetiam si quis per nostrorum imprudentiam irrepserat, qui vel diem vnum in alienis castris fuisse, contra nitentibus interdum aduenæ propinquis, amicisq. gratiosis, remittebat ad pristina signa, vel si minus pareret, certè è Societate pellebat; ne cæteri nimurum Ordines de nobis conqueri possent; aut Societas quasi quoddam perfugium desertoribus esse putaretur. Neque minorem animi fortitudine præsttit in iis tuendis, quos, probato ipso rum spiritu, & vocatione, in societatem adscripsisset. quorum constantia cum à parentibus (vt fit) per amplissimos etiam viros acerrimè interdum oppugnaretur; Ignatius, vbi opus fuit, coram summo ipso Pontifice, suorum causam con-

tra opes & gratiam, diuino fretus auxilio, sine vlla dubitatione metuue, non solum defendit, sed etiam obtinuit. Itaque principes etiam viros Iulius III. Pontifex maximus festiuè admonebat, ne cum Ignatio contendenter; vtique ni vellent è certamine victi discedere. Cum lege cauisset, ne quis è nostris vel exsequiarum, vel sacrificii, vel cuiuspiam omnino ministerii nomine pecuniam aut eleemosynam vllam acciperet, nedium cogeret; eam ipse legeim diligenter, sancteq. in omni vita seruauit; neque commisit vñquam, vt fidem suam, in rebus præsertim sacris, temerè obligaret; vel (quod vitandum est maximè) specie piætatis quæstum facere videretur, quo in genere illud insigne memorant. Grauiter egrotabat etate iam deuixa, idem Hieronymus Arzius, ad hunc, visendi causa (fuit enim in colendis amicitiis diligenterissimus) cum venisset Ignatius, hominemq. benigno, & spirituali alloquio recreare conatus esset; ille de futura vita sollicitus, aureos ducentos ad piacularia sacra pro se facienda sudario inuolutos institutus Ignatio obtrudere. quos cum obfirmato animo reiecisset Pater, quòd diceret se alieno periculo doctum, ab huiusmodi conuentis iampridem abstinere, neque plus oneris velle suscipere, quām quantum præstare cum fide posset; admiratus ille sanctimoniam, & integratatem viri, eam ipsam summam paulo post ad eundem sine vlla conditione transmisit. Tum Ignatius spō-

te

te complures hostias ad expianda amici peccata decreuit: neque in officii, & caritatis certamine vinci se ab laico passus est. Pacem, & concordiam (quoad officium, & Dei gloria pateretur) non modò cum suis verum etiam cum alienis oranti cura studioque retinuit semper; & cauit, ne, aut per se, aut per suos facto, dictione quemquam offendere. Cum Martinus Olavius, qui Collegio Romano annos aliquot magna cum laude praeftuit, excellenti vir ingenio, doctrinaque, theses aliquot de more proposuisset, in quibus erat caput de Immaculato, ut appellant, Conceptu Beatæ Virginis; licet ea de re Ignatius pro sua egregia in Deum, & Virginem pietate minimè dubitaret, tamen ne Fratres Dominicani, qui ad disputationem inuitabantur, id ægrè ferrent, sequè nominatim prouocari putarent, (contrariam enim sententiam auctore D. Thoma tuentur eorum plerique) eam thesem, quamquam ingeni sciente Olauio, induci tollique omnino imperavit. Anno C H R I S T I nati M. D. LIII. cum Societas in Hispania, Deo adiuuante, maiorem in modum cresceret; grauia in nostros criminis repente conficta ab inquis, & Exercitorum spiritualium præcipue liber in suspicionem apud sacros Inquisidores magno apparatu, artificioque vocatus est. quo nuntio Romam allato, multi autores Ignatio fuere, ut se, suosque omni ope tueretur; accusatorum calumnias, & improbitatem

monib[us]

in

in tanto præsertim suæ existimationis, ac famæ periculo redargueret. At ille conscientiæ testimonio, ac Dei bonitate subnixus, nihil extimuit, remque totam sine ullo tumultu Magistratibus cognoscendam reliquit. quorum opera, & veritas breui patuit omnibus, & ex eo tempore Societas in iisdem prouinciis feliciores in dies habuit progressus. Nec minor anno in sequente in nostris qui in Gallia versabantur, procella deseuit. Siquidem graui ab aliquot illustribus Theologiae doctoribus, decreto proposito, usque adeò lacera-ta, ac tantam in inuidiam adducta Societas est, ut eam non modò profanum vulgus, verùm etiam concionatores ipsi quotidianis probris, & conuiciis è superiore loco proscinderet. Ei decreto, criminibusq. scripto refutandis cum se aliquot è nostris Ignatio paratos offerrent; ac res indigna, minimeq. toleranda cunctis videretur esse; verbis ex Euangelio desumptis Ignatius: Pacem, inquit, do vobis, pacem meam relinquo vobis: neque certamen cum aduersariis ullo pacto suscipi est passus; quod diceret, proculdubio fore, ut ipsa dies & nostrorum innocentiam satis probaret, & inimicorum cogitationes, & consilia frangeret. Id quod non ita multo post, Dei beneficio est factum; nam & accusatio tota breui consenuit, & ipsis criminacionibus illustrata Societas radices, in iis regionibus egit altiores. Admirabilem vero facilitatem, vel potius animi altitudinem

tudinē Romæ ostendit Pater in acerbissimis vici-
ni cuiusdam iniuriis perferendis . namq. is , vt
nóstros in proximam sibi domum , quæ Petri Co-
datii fuerat , immigrasse cognouit ; cum Ignatium ,
sociosq. vt alii multi , sine causa pessime odisset ,
vna re valde latatus est ; quod vendendi suas èdes ,
quippe nostris valde oportunias , & conficiendæ
pecuniae præclaram sibi occasionem oblatam pu-
taret . Ergo , vt peregrinum ad conditiones quam-
libet iniquas cogeret , variis artibus patientiam
hominis exercere constituit . ac primum in atrii
cuiusdam interiacentis , quod finibus nostris con-
tineri constabat , possessionem impudenter inua-
sit : neque tamen Ignatius , eam rem iudicio perse-
cutus est . In id atrium deinde paunes , & alia
demisit altilia ; quæ obuersis in eam partem cubi-
culis nostris molestissimo clangore diu , noctuq.
obstreperent ; nequaquam expostulauit Ignatius .
eidem triclinii parietes in eam partem luminis
causa perforare volenti , per summam contume-
liam restitit ille : nihilominus quieuit Pater , at-
que ob id ipsum cæco aliquot annos triclinio est
vsus . Cum hæc maximè ageret vicinus , vltro
Ignatium , ac socios tota Vrbe instituit criminari ;
bipedumque nequissimos , & cupidissimos dice-
re ; qui in alieno solo , non contenti male parta in-
genti pecunia , domibusque per fallam religio-
nem occupatis , possessiones in dies continuare ,
seque ipsum patriis ædibus penè per vim extur-

bare

bare contulerent. Que res cum delatae ad Ignatium essent non modo sedato animo tulit, ut cetera, sed etiam ex eo die Dominum deprecari pro aduersario coepit ardentius. Denique cum ille diuturna importunitate nostros ad quamlibet iniquum pretium perduxisset, & piorum subsidis domus tandem esset coempta; ita ex ea migravit, ut, quasi mox aequanda solo esset, sic omnia inde ferramenta, fores, fenestrarum obices, atque adeo elaborati lapidis quidquid potuit secum asportauerit, neque tamen grauius ea de re que-
stus Ignatius est, neque tali homini, aut ulli omnino mortalium ullo inquam nomine litem intendit. Neque vero ab hominibus tantum, sed etiam ab ipsis penè temporibus, inuictum animū prestitit, siquidem nulla inquam vel domestica inopia, vel publica annona caritate adduci potuit, ut contra C H R I S T I consilium de crastino solitus esset; aut, qui nomen Societati profiterentur, modo ad institutum idonei forent, eos, quamquam ingenti preslus familia, repudiaret. Atque id, eò magis homines mirabantur, quod eo ipso tempore viri locupletes, ac principes, inopia metu, multos è domesticis coniuctoribus non sine rubore dimitterent. Itaque cum ex Ignatio quidam è familiaribus pro amicitia sciscitaretur, quid ita alii diuites, & pecuniosi, in tantis annoe difficultatibus familiam sumptusque minuerent; contra ipse nullis vestigalibus, nullo certo redditu
 fultus,